
                                                                                                                             
 

 

PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE 

 A MOLDOVEI 

 

 

PRESIDIUM OF THE 

ACADEMY OF SCIENCES  

OF MOLDOVA 
 

 

HOTĂRÂRE 
 

"18" aprilie 2019 

 

 
                  Nr. 46 

mun.Chişinău 

 

 

 

Cu privire la conferirea Medaliei 

"Nicolae Milescu Spătarul" dlui 

acad. Andrei EŞANU 

      

 În conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la distincţiile Academiei de 

Ştiinţe a Moldovei, Prezidiul AŞM HOTĂRĂŞTE: 

  Se conferă Medalia "Nicolae Milescu Spătarul" a Academiei de Ştiinţe a Moldovei dlui 

Andrei EŞANU, academician, doctor habilitat în istorie, cercetător științific principal la Institutul 

de Istorie al Ministerului Educației, Culturii și Cercetării, pentru succese remarcabile în activitatea 

științifică, contribuția substanțială la studierea problemelor de istorie națională epoca medievală și 

modernă, promovarea adevărului istoric, valorilor naționale și universale și pentru lucrarea 

,,Lumina cărții la români (secolele XIV-XIX). Studii, surse și materiale”, apărută la prestigioasa 

Editură a Academiei Române (București - Brăila, 2018, 657 p.). 

 

 

 

Preşedinte,  

academician                                                                    Ion TIGHINEANU 

 

 

Secretar ştiinţific general interimar, 

doctor habilitat                                                         Aurelia HANGANU 

 

 

 

 

 

 


